



AGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti
Ufficio gare
Via Dogana, 8 – 38122 Trento
P +39 0461 496444
F +39 0461 496422
E ..serv.appalti@provincia.tn.it
E ..serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **27 MAR. 2017**

Prot. n. S171/17/*173654* /3.5/225-2017
(da citare interamente nella risposta)

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SPECIALE A FAVORE DEGLI ALUNNI E PORTATORI DI HANDICAP DELLA Provincia DI Trento E SERVIZI INTEGRATIVI ALLA LINEA – CODICE CIG 6973759FF7.

Nota di chiarimenti n. 1

Si pubblicano di seguito le risposte ai quesiti formulati da un concorrente interessato a partecipare alla procedura di gara.

Quesito n. 1 di data 14 marzo 2016

1) Con la presente si richiede delucidazione in merito al Bando di gara pubblicato in data 08/03/2017 e al relativo Modello DGUE- Allegato B.

a) Nella Parte II Sezione A (pag. 2) il modulo chiede di indicare una risposta "Solo se l'appalto è riservato". Il modulo presenta la nota di chiarimento (8) ma all'indice delle note la nota (8) richiama la parte III.1.5 del Bando per capire se sia riservato ma il bando ci sembra non presenti tale parte. Si chiede dove sia indicato sul Bando se l'appalto è riservato.

b) In merito alla compilazione del Modello D.G.U.E. - Allegato B da parte delle ditte consorziate per conto delle quali il Consorzio partecipa (ex art. 45 comma 2 lett. b) e c) del D. Lgs 50/2016) ed indicate nel D.G.U.E. da parte del Consorzio partecipante chiediamo conferma che sia da compilare "limitatamente alla parte III". Il dubbio nasce dal fatto che a pagina 12 e 13 del Bando di gara esso specifichi proprio la compilazione esclusivamente della parte III per le ditte consorziate mentre in caso di avvalimento il Bando richiama anche la parte II sez. A e B per le ditte ausiliarie.



Pertanto si chiede conferma del fatto che non sia da compilare per le ditte consorziate di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) e c) del D. Lgs 50/2016 la parte II del Modello D.G.U.E.

Risposta

a) La procedura di cui all'oggetto non si configura come un appalto riservato e per tale ragione non si rinviene alcun riferimento nella documentazione di gara.

b) Si conferma quanto indicato nel bando di gara nel caso della partecipazione di consorzi di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, le imprese consorziate per conto delle quali il consorzio partecipa dovranno presentare il Documento di gara unico europeo limitatamente alla parte III attestante l'assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

La diversa disciplina indicata in caso di avvalimento trova la propria ragione nella diversità dell'istituto.

Quesito 2 di data 16 marzo 2016

1) Con la presente si richiede delucidazione in merito al Modello D.G.U.E.- Allegato B. Nella Parte III Sezione B (pag. 6) il modulo chiede di indicare se "L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi - relativi al pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia nel paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di stabilimento". Si chiede:

- a) quale sia il periodo temporale di riferimento (intera storia dell'operatore economico;
- b) permane ancora la soglia dei 10.000 euro sotto la quale non vanno indicati gli importi dovuti per imposte e tasse?
- c) se i decreti penali di condanna relativi a "omesso versamento di ritenute previdenziali e assistenziali" con attestazione sulla Visura del Casellario Penale di avvenuto pagamento della pena debbano essere indicati nei quesiti a), b), c).

2) Sempre in merito alla compilazione del Modello D.G.U.E. - Allegato B chiediamo da cosa si deve essere stati esclusi, sempre alla Sezione B della parte III, quando il modulo dice "Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita direttamente nella sentenza di condanna, la durata del periodo d'esclusione

3) Alla Sezione C della Parte III (pag. 8) il Modulo chiede "L'operatore economico può confermare di:

- a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione". Si chiede quale sia la discriminante che qualifica "gravemente" il grado di colpevolezza.
- b) Inoltre si chiede se le consorziate per le quali si sia a conoscenza di false dichiarazioni in precedenti gare d'appalto ma per le quali non vi sia nessun ulteriore atto di valenza giuridica (non risulta nulla dalle Visure del Casellario) che lo evidenzino o alcun provvedimento dell'A.N.A.C debbano indicare SI o NO al relativo quesito.



4) Poiché il Bando richiede determinati requisiti di capacità tecnico-professionale (pag. 9 e 10 del Bando) e poiché a pag. 13 nel secondo alinea nel riquadro viene indicato che è sufficiente compilare solamente la prima lettera "alfa" si chiede se alla Parte IV, dopo aver indicato SI alla Sezione "alfa: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE" si debbano comunque compilare le seguenti sezioni A, B, C e D o se sia sufficiente la dichiarazione Globale.

5) Ad integrazione di precedente quesito, si chiede di chiarire la contraddittorietà del Bando laddove a pagina 8 e 13 si chiede la compilazione dell'intera parte III del D.G.U.E. da parte delle ditte consorziate mentre a pagina 14 terzo alinea il Bando specifica che le ditte consorziate debbano compilare il D.G.U.E. solamente alla parte III Capo C.

6) Infine si chiede se gli omessi versamenti contributivi e le violazioni sul libretto del lavoro sono intese quali gravi illeciti professionali e se un reato per l'attività di gestione di rifiuti non autorizzata continuata ricada tra gli illeciti ambientali (Parte III Sezione C).

Risposta

Punto 1 lett. a)

Si evidenzia che i requisiti di partecipazione e l'assenza dei motivi di esclusione, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, pena l'esclusione.

Punto 1 lett. b)

Si conferma che permane la soglia di cui all'art. 48 bis, commi 1 e 2-bis del D.P.R. n. 602/1973 (10.000 euro) come indicato dall'art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

Punto 1 lett. c)

Il quesito non è chiaro. In ogni caso si conferma che tali provvedimenti, qualora riportati, vanno indicati nella parte III – Motivi di esclusione.

Punto n. 4

Si conferma che con riferimento alla parte IV, è sufficiente, ai fini della partecipazione, compilare solamente la prima lettera "a: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE".

Punto n. 5

Si conferma quanto indicato nel bando di gara nel caso della partecipazione di consorzi di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, le imprese consorziate per conto delle quali il consorzio partecipa dovranno presentare il Documento di gara unico europeo limitatamente alla parte III attestante l'assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Il Riferimento al Capo C è un refuso.



In relazione ai quesiti di cui al punto 2, punto 3 e punto 6 si evidenzia che la stazione Appaltante non può svolgere un servizio di consulenza in ordine alla correttezza delle dichiarazioni da rendersi al fine della partecipazione alla procedura di gara.

Spetta al concorrente l'onere di dichiarare quanto richiesto nel D.G.U.E. fermo restando che l'Amministrazione procederà, poi, nei confronti dell'aggiudicatario alla verifica dell'assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-organizzativa dichiarati nel corso della procedura di affidamento.

Quesito n. 3 di data 17 marzo 2017

Visto il limitatissimo tempo concesso da Codesta spettabile amministrazione tra la pubblicazione del Bando in oggetto e il termine della consegna della busta di gara, lo scrivente comunica che (omissis), unico istituto ad aver acconsentito ed in grado di fare da capofila con altri istituti dato l'elevato importo da garantire la cauzione provvisoria con impegno a sostenere il 10% dell'importo a base di gara, ha già programmato inderogabilmente le sedute del Consiglio di Amministrazione per tutto l'anno in corso.

Visti gli importi la Banca è obbligata ad una deliberazione in consiglio di amministrazione ma la prima seduta del CdA prevista è il 5 aprile 2017. si chiede conferma del fatto che sia garantito il soccorso istruttorio senza penali in caso di presentazione di una busta di gara priva di cauzione provvisoria così come previsto dal Bando. La stessa verrebbe quindi prodotta in fase di soccorso istruttorio dopo la deliberazione di data non antecedente il 5 aprile 2017. Si precisa, quindi, che la fidejussione richiederebbe data successiva al termine di gara.

Risposta

Si rinvia a quanto indicato espressamente dal bando di gara in ordine alla documentazione richiesta ai concorrenti al fine della partecipazione alla gara e alle ipotesi, ivi elencate, in cui è consentito il soccorso istruttorio. Con particolare riferimento al deposito cauzionale si demanda al paragrafo 4.2 del bando di gara.

Per completezza di informazione si rammenta che l'ANAC con propria determinazione n. 1 di data 8 gennaio 2015, ha specificato *"che l'istituto del soccorso istruttorio trova applicazione anche con riferimento ad ogni ipotesi di mancanza, incompletezza o irregolarità riferita alla cauzione provvisoria a condizione che quest'ultima sia stata già costituita alla data di presentazione dell'offerta e rispetti la previsione di cui all'art. 75, comma 5 del Codice, vale a dire decorra da tale data"*.



IL DIRIGENTE
dott. Leonardo Caronna -